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مدخل إلى الاتصال 
مدخل إلى الصحافة المطبوعة
برامج التصميم الحاسوبية (١)

الإعلام   السعودي
مدخل إلى الإعلام   الجديد والشبكات الاجتماعية  

التصوير الرقمي 

الكتابة لوسائل الإعلام  
الصحافة والإعلام   الجديد والمجتمع 

اللغة الإنجليزية  للصحفيين  

منهج البحث الإعلامي  
إدارة واقتصاديات الصحافة والإعلام   الج

الصحافة الالكترونية  

نظريات الاتصال 
الاحصاء  التطبيقي

المحتوى الإخباري  

الأنظمة  والأخلاقيات   الإعلامية  
المحتوى التفسيري 

برامج التصميم الحاسوبية (٢) 

الرأي العام
الصحافة الاستقصائية  

تطبيقات بحثية في الإعلام   الجديد والشبكات 
الإخراج  والإنتاج  الصحفي

الصحافة الدولية 
تطبيقات الذكاء الاصطناعي  في مجال الصحافة

التحليل والنقد الإعلامي  
صحافة البيانات 

تصميم المواقع الالكترونية  
محتوى الرأي

الحملات  الصحفية على شبكات التواصل الاجتماعي 

المحتوى المتخصص 

إدارة المواقع والحسابات الالكترونية  
صحافة الوسائط المتعددة

تسويق المحتوى على المنصات الإعلامية   
الاتجاهات  الصحفية الحديثة 

الكتابة الإبداعية 

التأهيل المهني ومشروع التخرج 
التدريب التعاوني 

المدخل الاجتماعي  والنفسي للإعلام  
مادة إعلامية  باللغة الإنجليزية 

مدخل العلوم السياسية
التاريخ الحديث والمعاصر

الجغرافيا السياسية
الترجمة الإعلامية  

الإعلام   وقضايا المجتمع
المنظمات الدولية والقانون الدولي

أسس الإنتاج  الإذاعي  والتليفزيوني
مدخل الى الاتصال  التسويقي

الهوية المؤسسية

أسس الإعلان  
أساسيات الوسائط المتعددة

الافلام   الرقمية

القرآن الكريم
المهارات اللغوية

مقاصد الشريعة
دراسات في السنة النبوية

العقيدة
فقه العبادات والأسرة 

دراسات في السيرة النبوية
التاريخ الوطني

فقه الحدود والواجبات
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الإعلام   والاتصال  الكلية 
الصحافة والنشر الإلكتروني  بكا-صحف نشرالقسم      البرنامج 
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البيئة والتنمية المستدامة
مهارات العمل التطوعي
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الابتكار  وريادة الأعمال 

قيم العمل وأخلاقياته 
مهارات التخطيط المالي

مهارات اللغة الإنجليزية 

مهارات التحرير والخطاب
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المهارات المهنية وسوق
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مدخل إلى الاتصال 
مدخل الى الإذاعة  والتليفزيون

أسس الإنتاج  الإذاعي  والتليفزيوني
برامج تصميم حاسوبية ١

الإعلام   السعودي
الفنون الاخبارية  الإذاعية  والتليفزيونية

صحافة البيانات

إعداد البرامج وتقديمها
الكتابة لوسائل الإعلام  

التصوير والاضاءة 

منهج البحث الإعلامي  
برامج تصميم حاسوبية ٢

فن الالقاء 

نظريات الاتصال 
الاحصاء  التطبيقي

البرامج المتخصصة
البرامج الاستقصائية 

الأنظمة  والأخلاقيات   الإعلامية  
المونتاج الاذاعي  والتليفزيوني

الكتابة للإذاعة  والتليفزيون

الرأي العام
الدراما الإذاعية  والتليفزيونية

الإخراج  الإذاعي  والتليفزيوني

شبكات الاتصال  الاجتماعي 
الأفلام   الوثائقية
التغطية الميدانية

تقنيات الاتصال  المسموع والمرئي

النقد الفني
البرامج الحوارية

إدارة المؤسسات الإذاعية  والتليفزيونية
إدارة الإنتاج  الإذاعي  والتليفزيوني

تصميم المؤثرات السمعية والبصرية
الإعلان   الإذاعي  والتليفزيوني

بحوث الإذاعة  والتليفزيون
قراءات متخصصة باللغة الإنجليزية 

الإعلام   الدولي المسموع والمرئي
صناعة المحتوي الرقمي

التحليل السمعي والبصري

مشروع تخرج
تدريب تعاوني

المدخل الاجتماعي  والنفسي للإعلام  
مادة إعلامية  باللغة الإنجليزية 

مدخل العلوم السياسية
التاريخ الحديث والمعاصر

الجغرافيا السياسية
الترجمة الإعلامية  

الإعلام   وقضايا المجتمع
المنظمات الدولية والقانون الدولي

ورشة تصميم
موضوع خاص في الإعلام   المسموع والمرئي

مدخل للفن السينمائي

التفكير الابداعي 
علم الجمال والتذوق الفني

سيميولوجيا السينما

القرآن الكريم
المهارات اللغوية

مقاصد الشريعة
دراسات في السنة النبوية

العقيدة
فقه العبادات والأسرة 

دراسات في السيرة النبوية
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المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م١

اذاعة وتلفاز م١

اذاعة وتلفاز م١

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب جامعي اجباري

المعارف والقيم الاس 

قيم تاريخية ووطنية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(١٠) ,وحد

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(١٠) ,وحد

(٩) ,وحد

(١٠) ,وحد

(١٢) ,وح

(١٢) ,وح

(١٢) ,وح

(٩) ,وحد

(١٤) ,وح

(٢) ,وحد

(٢) ,وحد

(٣) ,وحد

(٣) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٧ عدد مقررات البرنا

(٤) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٣) مق

(٢) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

٤الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩

٢٠

م

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

٢
٣
٤
٥

١
٢
٣
٤
٥

١
٢
٣

١
٢
٣
٤
٥

ترخ١٠٠٢
ثقف١٠٠١

جغر١٠٠١
خدم١٠٠١

ادت١٠٠١
دار١٠٠١
رحب١٠٠١

مال١٠٠١
نجل١٠٠١

ادب١٠٠١
حيا١٠٠١

نفس١٠٠١

اصت١٠٠١
بلغ١٠٠١
تال١٠٠١
ريض١٠٠١
نهج١٠٠١

التاريخ الوطني
فقه الحدود والواجبات

البيئة والتنمية المستدامة
مهارات العمل التطوعي

مهارات القيادة
الابتكار  وريادة الأعمال 

قيم العمل وأخلاقياته 
مهارات التخطيط المالي

مهارات اللغة الإنجليزية 

مهارات التحرير والخطاب
الثقافة الصحية
الصحة النفسية

مهارات التفكير
مهارات القراءة
المهارات التقنية

أساسيات الإحصاء 
مهارات التعلم الجامعي

٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
الإذاعة  والتلفزيون والفيلم بكا-الإذاعة القسم      البرنامج 

متطلب ٢

متطلب ٣

متطلب ٤

متطلب ٥

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

قيم تاريخية ووطنية 

المهارات المهنية وسوق

المهارات التواصلية وا

المهارات الأكاديمية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(٤) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٧ عدد مقررات البرنا

(٢) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

٥الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩

٢٠

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

١
٢
٣

١
٢

١
٢
٣

١
٢

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢

٣
٤

١
٢
٣

١

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

علم١١٠٢
علق١١١٢
صمم١١٢٥

علم١١٠١
علق١١٢١

علم١١٠٣
صمم١١٢٣

سوق١١١٣

علم١٢٠٥
علق١٢١١

علم١٢٠٦
علم١٢٠٨

علق١٢٢١
علق١٢٢٢

علم١٢٠٤
علق١٢٣١
علق١٢٣٢

علم١٣٠٨
علق١٣١١
علق١٣١٢
صمم١٢٢٤

علق١٣٢١
علق١٣٢٢
علق١٣٢٨
علق١٣٢٩

علق١٣٣١
علق١٣٣٢
علق١٣٣٣

علق١٤١٤
علق١٤١٢

علق١٤١٣
علق١٤١١

علق١٤٢٩
علق١٤٢١
علق١٤٢٣

علق١٤٣٩

علم٢١٠٤
علم٢١٠٥
علم٢١٠٦
علم٢١٠٧

علم٢٢٠٥
علم٢٢٠٦
علم٢٢٠٧
علم٢٢٠٨

ذاع٢٤٢٢
صحف١٣٢٢
علق٢٢١٥

ذاع١٣٢٢
سوق١٣١١
علق٢٢٣٥

قرا١٠٠١
نحو١٠٠١

اصل١٠٠١
سنه١٠٠١
عقد١٠٠١

فقه١٠٠١

ترخ١٠٠١
ترخ١٠٠٢

ثقف١٠٠١
جغر١٠٠١

مدخل إلى الاتصال 
مدخل للعلاقات  العامة

المعالجات الرقمية للصور والرسوم

الإعلام   السعودي
العلاقات  الإعلامية  

الكتابة لوسائل الإعلام  
التصوير الرقمي
أسس الإعلان  

منهج البحث الإعلامي  
إدارة العلاقات  العامة

نظريات الاتصال 
الاحصاء  التطبيقي

بحوث العلاقات  العامة
أخلاقيات  العلاقات  العامة

الأنظمة  والأخلاقيات   الإعلامية  
التخطيط للعلاقات  العامة

الهوية المؤسسية

الرأي العام
الكتابة للعلاقات  العامة

العلاقات  العامة الرقمية
الافلام   الرقمية

إدارة الصورة والسمعة
مهارات التفاوض والإقناع 

إنتاج المواد المطبوعة للعلاقات  العامة
إنتاج المواد المسموعة والمرئية للعلاقات  العامة

نظريات العلاقات  العامة
العلاقات  العامة التسويقية

الاتصال  الداخلي

حالات  دراسية في العلاقات  العامة
حملات  العلاقات  العامة

العلاقات  العامة الدولية
إدارة وصناعة المحتوى الرقمي

مشروع تخرج
تنظيم وإدارة فعاليات العلاقات  العامة

العلاقات  العامة وإدارة الأزمة 

تدريب تعاوني

المدخل الاجتماعي  والنفسي للإعلام  
مادة إعلامية  باللغة الإنجليزية 

مدخل العلوم السياسية
التاريخ الحديث والمعاصر

الجغرافيا السياسية
الترجمة الإعلامية  

الإعلام   وقضايا المجتمع
المنظمات الدولية والقانون الدولي

التفكير الابداعي 
تطبيقات الذكاء الاصطناعي  في مجال الصحافة

المسؤولية الاجتماعية  للمنظمات

الأفلام   الوثائقية
العلامة  التجارية

مصطلحات العلاقات  العامة

القرآن الكريم
المهارات اللغوية

مقاصد الشريعة
دراسات في السنة النبوية

العقيدة
فقه العبادات والأسرة 

دراسات في السيرة النبوية
التاريخ الوطني

فقه الحدود والواجبات
البيئة والتنمية المستدامة

٢
٣
٤

٢
٤

٢
٢
٣

٢
٣

٢
٢
٤
٢

٢
٤
٣

٢
٣
٣
٣

٤
٣
٣
٣

٤
٤
٤

٤
٤

٣
٣

٦
٤
٤

١٢

٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢

٣
٣
٣

٣
٣
٣

٢
٢

٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
العلاقات  العامة بكا-العلاقات القسم      البرنامج 

الأول 

الثاني

الثالث

الرابع

الخامس

السادس

السابع

الثامن

التاسع

العاشر

العاشر

الحادي عشر

الثاني عشر

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 * 

متطلب ١

متطلب ٢

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

العلاقات  العامة م١

العلاقات  العامة م٢

العلاقات  العامة م٣

العلاقات  العامة م٤

العلاقات  العامة م٥

العلاقات  العامة م٦

العلاقات  العامة م٧

العلاقات  العامة م٨

العلاقات  العامة م٩

العلاقات  العامة م١٠

العلاقات  العامة م١٠

العلاقات  العامة م١١

العلاقات  العامة م١٢

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب جامعي اجباري

المعارف والقيم الاس 

قيم تاريخية ووطنية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(٩) ,وحد

(٦) ,وح

(٧) ,وحد

(٥) ,وح

(١٠) ,وحد

(٩) ,وحد

(١١) ,وح

(١٣) ,وح

(١٢) ,وح

(١٤) ,وح

(١٤) ,وح

(١٤) ,وح

(١٢) ,وح

(٢) ,وحد

(٢) ,وحد

(٣) ,وحد

(٣) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٣ عدد مقررات البرنا

(٣) مق

(٢) مقر

(٣) مق

(٢) مقر

(٤) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٣) مق

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

٦الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩

٢٠

م

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

٥

١
٢
٣
٤
٥

١
٢
٣

١
٢
٣
٤
٥

خدم١٠٠١

ادت١٠٠١
دار١٠٠١
رحب١٠٠١

مال١٠٠١
نجل١٠٠١

ادب١٠٠١
حيا١٠٠١

نفس١٠٠١

اصت١٠٠١
بلغ١٠٠١
تال١٠٠١
ريض١٠٠١
نهج١٠٠١

مهارات العمل التطوعي

مهارات القيادة
الابتكار  وريادة الأعمال 

قيم العمل وأخلاقياته 
مهارات التخطيط المالي

مهارات اللغة الإنجليزية 

مهارات التحرير والخطاب
الثقافة الصحية
الصحة النفسية

مهارات التفكير
مهارات القراءة
المهارات التقنية

أساسيات الإحصاء 
مهارات التعلم الجامعي

٢

٢
٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
العلاقات  العامة بكا-العلاقات القسم      البرنامج 

متطلب ٢

متطلب ٣

متطلب ٤

متطلب ٥

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

قيم تاريخية ووطنية 

المهارات المهنية وسوق

المهارات التواصلية وا

المهارات الأكاديمية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(٤) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٣ عدد مقررات البرنا

(٢) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية
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رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

١
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٣
٤
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٢
٣
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٢
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٢
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١
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١
٢
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١
٢
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١
٢

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤
٥

علم١١٠١
علم١١٠٢

سوق١١١١
سوق١١١٣

سوق١١٢١
سوق١١٢٢
سوق١١٢٣

سوق١١٣١
علم١١٠٣

علم١٢٠٥
سوق١٢١١
سوق١٢١٢

علم١٢٠٦
علم١٢٠٨

سوق١٢٢١

علم١٢٠٤
سوق١٢٣١
سوق١٢٣٢

علم١٣٠٨
سوق١٣١١

سوق١٣٢٤
سوق١٣٢٢
سوق١٣٢٣

سوق١٣٣١
سوق١٣٣٢
سوق١٣٣٣
سوق١٣٣٤

سوق١٤١١
سوق١٤١٢
سوق١٤١٣

سوق١٤١٤

سوق١٤٢٩
سوق١٤٢١
سوق١٤٢٢

سوق١٤٣٩

علم٢١٠٤
علم٢١٠٥
علم٢١٠٦
علم٢١٠٧

علم٢٢٠٥
علم٢٢٠٦
علم٢٢٠٧
علم٢٢٠٨

ذاع١٢١١
ذاع١٢٣٢
سما١٣٣٢

ذاع٢٤٢٢
سما١١٣٢
سما١٣٢٣

قرا١٠٠١
نحو١٠٠١

اصل١٠٠١
سنه١٠٠١
عقد١٠٠١

فقه١٠٠١

ترخ١٠٠١
ترخ١٠٠٢

ثقف١٠٠١
جغر١٠٠١
خدم١٠٠١

الإعلام   السعودي
مدخل إلى الاتصال 

مدخل الى الاتصال  التسويقي
أسس الإعلان  

مصطلحات إنجليزية في التخصص
الاتصال  التسويقي الرقمي

التصوير الرقمي (١)

إنتاج المحتوى التسويقي
الكتابة لوسائل الإعلام  

منهج البحث الإعلامي  
التصوير الرقمي (٢)

برامج التصميم الحاسوبية (١)

نظريات الاتصال 
الاحصاء  التطبيقي

تصميم الإعلان   (١)

الأنظمة  والأخلاقيات   الإعلامية  
سلوك المستهلك

برامج التصميم الحاسوبية (٢)

الرأي العام
العلامة  التجارية

الاتصال  التسويقي المتكامل
تجربة العميل

تصميم الإعلان   (٢)

تصميم الهوية البصرية
تسويق الفعاليات

تكنولوجيا الاتصالات   التسويقية
تخطيط حملات  الاتصال  التسويقي

تصميم المواقع الالكترونية  وإدارتها
تطبيقات الاتصال  التسويقي

الاتصال  التسويق الدولي

إدارة المشاريع الاتصالية 

مشروع تخرج
القياس التسويقي

بحوث الاتصال  التسويقي والإعلان  

تدريب تعاوني

المدخل الاجتماعي  والنفسي للإعلام  
مادة إعلامية  باللغة الإنجليزية 

مدخل العلوم السياسية
التاريخ الحديث والمعاصر

الجغرافيا السياسية
الترجمة الإعلامية  

الإعلام   وقضايا المجتمع
المنظمات الدولية والقانون الدولي

فن الالقاء 
المونتاج الاذاعي  والتليفزيوني

تصميم المؤثرات السمعية والبصرية

التفكير الابداعي 
كتابة السيناريو

إنتاج الرسوم المتحركة

القرآن الكريم
المهارات اللغوية

مقاصد الشريعة
دراسات في السنة النبوية

العقيدة
فقه العبادات والأسرة 

دراسات في السيرة النبوية
التاريخ الوطني

فقه الحدود والواجبات
البيئة والتنمية المستدامة
مهارات العمل التطوعي

٢
٢
٣
٣

٣
٣
٤

٣
٢

٢
٤
٤

٢
٢
٤

٢
٣
٦

٢
٣

٣
٣
٤

٤
٣
٣
٤

٤
٤
٣

٣

٦
٣
٤

١٢

٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢

٣
٣
٣

٣
٣
٣

٢
٢

٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
الإعلان   والاتصال  التسويقي بكا-الإعلان  القسم      البرنامج 

الأول 

الثاني

الثالث

الرابع

الخامس

السادس

السابع

الثامن

التاسع

العاشر

العاشر

الحادي عشر

الثاني عشر

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 * 

متطلب ١

متطلب ٢

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب جامعي اجباري

المعارف والقيم الاس 

قيم تاريخية ووطنية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(١٠) ,وحد

(١٠) ,وحد

(٥) ,وح

(١٠) ,وحد

(٨) ,وحد

(١١) ,وح

(٦) ,وح

(١١) ,وح

(١٤) ,وح

(١٤) ,وح

(١٤) ,وح

(١٣) ,وح

(١٢) ,وح

(٢) ,وحد

(٢) ,وحد

(٣) ,وحد

(٣) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٢ عدد مقررات البرنا

(٤) مق

(٣) مق

(٢) مقر

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٢) مقر

(٣) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٣) مق

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

٨الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩

٢٠

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

١
٢
٣
٤
٥

١
٢
٣

١
٢
٣
٤
٥

ادت١٠٠١
دار١٠٠١
رحب١٠٠١

مال١٠٠١
نجل١٠٠١

ادب١٠٠١
حيا١٠٠١

نفس١٠٠١

اصت١٠٠١
بلغ١٠٠١
تال١٠٠١
ريض١٠٠١
نهج١٠٠١

مهارات القيادة
الابتكار  وريادة الأعمال 

قيم العمل وأخلاقياته 
مهارات التخطيط المالي

مهارات اللغة الإنجليزية 

مهارات التحرير والخطاب
الثقافة الصحية
الصحة النفسية

مهارات التفكير
مهارات القراءة
المهارات التقنية

أساسيات الإحصاء 
مهارات التعلم الجامعي

٢
٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
الإعلان   والاتصال  التسويقي بكا-الإعلان  القسم      البرنامج 

متطلب ٣

متطلب ٤

متطلب ٥

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المهارات المهنية وسوق

المهارات التواصلية وا

المهارات الأكاديمية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٢ عدد مقررات البرنا

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

٩الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩

٢٠

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢

١
٢
٣

١
٢

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢

١
٢
٣
٤

١

علم١١٠٢
صمم١١١١

صمم١١١٦
صمم١١١٥

صمم١١٢٥
صمم١١٢٣
علم١١٠١

علم١١٠٣
صمم١١٣٢
صمم١١٣٣

علم١٢٠٥
صمم١٢١١
صمم١٢١٢

علم١٢٠٦
علم١٢٠٨
صمم١٢٢١
صمم١٢٢٤

علم١٢٠٤
صمم١٢٣١
صمم١٢٣٢
صمم١٢٣٣

علم١٣٠٨
صمم١٣١١
صمم١٣١٢
صمم١٣١٣

صمم١٣٢١
صمم١٣٢٢
صمم١٣٢٣

صمم٢٣٢٥
صمم٢٣٢٦

صمم١٣٣١
صمم١٣٣٢
صمم١٣٣٠

صمم٢٣٣٥
صمم٢٣٣٦

صمم١٤١٣
صمم١٤١٤
صمم١٤١٢

علق١٤١١

صمم١٤٢١
سوق١٣٣٤

صمم١٤٢٩
صمم١٤٢٢

صمم١٤٣٥
صمم١٤٣٦

علم٢١٠٤
علم٢١٠٥
علم٢١٠٦
علم٢١٠٧

علم٢٢٠٥
علم٢٢٠٦
علم٢٢٠٧
علم٢٢٠٨

قرا١٠٠١
نحو١٠٠١

اصل١٠٠١
سنه١٠٠١
عقد١٠٠١

فقه١٠٠١

ترخ١٠٠١

مدخل إلى الاتصال 
مبادئ التصميم الجرافيكي

نظريات وتقنيات اللون
تاريخ التصميم الجرافيكي

المعالجات الرقمية للصور والرسوم
التصوير الرقمي

الإعلام   السعودي

الكتابة لوسائل الإعلام  
أساسيات الوسائط المتعددة

نظم التخطيط البصري

منهج البحث الإعلامي  
التصور البصري الإبداعي 

التايبوغرافيا

نظريات الاتصال 
الاحصاء  التطبيقي

الرسم الرقمي
الافلام   الرقمية

الأنظمة  والأخلاقيات   الإعلامية  
التحريك الجرافيكي

تصميم الهوية البصرية
التصميم الرسومي

الرأي العام
التصميم الرقمي الطباعي

بناء النماذج ثلاثية  الأبعاد 
التحريك الجرافيكي متقدم

تصميم المعلومات
تصميم واجهات وتجربة المستخدم

تكنولوجيا الطباعة الرقمية

التصميم الرسوم ثلاثي  الأبعاد 
الرسوم المتحركة (١)

التغليف الطباعي
تصميم الويب المستجيب

تكنولوجيا التصميم التفاعلي

التصميم الجرافيكي البيئي
الرسوم المتحركة (٢)

الذكاء الاصطناعي  في التصميم البصري
تصميم الألعاب  التفاعلية

تطبيقات متقدمة في التخصص
إدارة وصناعة المحتوى الرقمي

التصميم الإقناعي 
تخطيط حملات  الاتصال  التسويقي

بحث مشروع التخرج
ممارسات التصميم للابتكار  الاجتماعي 

مشروع تخرج
تدريب تعاوني

المدخل الاجتماعي  والنفسي للإعلام  
مادة إعلامية  باللغة الإنجليزية 

مدخل العلوم السياسية
التاريخ الحديث والمعاصر

الجغرافيا السياسية
الترجمة الإعلامية  

الإعلام   وقضايا المجتمع
المنظمات الدولية والقانون الدولي

القرآن الكريم
المهارات اللغوية

مقاصد الشريعة
دراسات في السنة النبوية

العقيدة
فقه العبادات والأسرة 

دراسات في السيرة النبوية

٢
٤
٢
٢

٤
٢
٢

٢
٣
٣

٢
٣
٣

٢
٢
٣
٣

٢
٣
٣
٣

٢
٣
٣
٣

٣
٣
٣

٣
٣

٣
٣
٣

٣
٣

٣
٣
٣
٣

٣
٤
٣
٣

٤
٩

٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢

٢
٢

٢
٢
٢
٢

٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
الجرافيكس والوسائط المتعددة بكا-الجرافيكالقسم      البرنامج 

الأول 

الثاني

الثالث

الرابع

الخامس

السادس

السابع

الثامن

 متطلب جامعي

التاسع

 متطلب جامعي

العاشر

الحادي عشر

الثاني عشر

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 * 

متطلب ١

متطلب ٢

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

الجرافيكس والوسا

الجرافيكس والوسا

الجرافيكس والوسا

الجرافيكس والوسا

الجرافيكس والوسا

الجرافيكس والوسا

الجرافيكس والوسا

الجرافيكس والوسا

اختياري تخصص - 

الجرافيكس والوسا

اختياري تخصص - 

الجرافيكس والوسا

الجرافيكس والوسا

الجرافيكس والوسا

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب جامعي اجباري

المعارف والقيم الاس 

قيم تاريخية ووطنية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(١٠) ,وحد

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(١٠) ,وحد

(١١) ,وح

(١١) ,وح

(٩) ,وحد

(٣) ,وحد

(٩) ,وحد

(٣) ,وحد

(١٢) ,وح

(١٣) ,وح

(١٣) ,وح

(٢) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٨ عدد مقررات البرنا

(٤) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٣) مق

(١) مقر

(٣) مق

(١) مقر

(٤) مق

(٤) مق

(٢) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

١٠الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩

٢٠

م

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

٢
٣
٤
٥

١
٢
٣
٤
٥

١
٢
٣

١
٢
٣
٤
٥

ترخ١٠٠٢
ثقف١٠٠١

جغر١٠٠١
خدم١٠٠١

ادت١٠٠١
دار١٠٠١
رحب١٠٠١

مال١٠٠١
نجل١٠٠١

ادب١٠٠١
حيا١٠٠١

نفس١٠٠١

اصت١٠٠١
بلغ١٠٠١
تال١٠٠١
ريض١٠٠١
نهج١٠٠١

التاريخ الوطني
فقه الحدود والواجبات

البيئة والتنمية المستدامة
مهارات العمل التطوعي

مهارات القيادة
الابتكار  وريادة الأعمال 

قيم العمل وأخلاقياته 
مهارات التخطيط المالي

مهارات اللغة الإنجليزية 

مهارات التحرير والخطاب
الثقافة الصحية
الصحة النفسية

مهارات التفكير
مهارات القراءة
المهارات التقنية

أساسيات الإحصاء 
مهارات التعلم الجامعي

٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
الجرافيكس والوسائط المتعددة بكا-الجرافيكالقسم      البرنامج 

متطلب ٢

متطلب ٣

متطلب ٤

متطلب ٥

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

قيم تاريخية ووطنية 

المهارات المهنية وسوق

المهارات التواصلية وا

المهارات الأكاديمية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(٤) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٨ عدد مقررات البرنا

(٢) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

١١الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩
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م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢

١
٢
٣
٤

١
٢

علم١١٠٢
سما١١١٠
سما١١١١
سما١١١٢

علم١١٠١
سما١١٢١
سما١١٢٢

علم١١٠٣
سما١١٣٢
سما١١٣٣

علم١٢٠٥
سما١٢١١
سما١٢١٢

علم١٢٠٦
علم١٢٠٨

سما١٢٢١
سما١٢٢٢

علم١٢٠٤
سما١٢٣١
سما١٢٣٢

علم١٣٠٨
سما١٣١١
سما١٣١٢
سما١٣١٣

سما١٣٢١
سما١٣٢٢
سما١٣٢٣
سما١٣٢٤

سما١٣٣١
سما١٣٣٢
سما١٣٣٣

سما١٤١١
سما١٤١٢
سما١٤١٣

سما١٤٢١
سما١٤٢٢
سما١٤٢٣

سما١٤٣٥
سما١٤٣٦

علم٢١٠٤
علم٢١٠٥
علم٢١٠٦
علم٢١٠٧

علم٢٢٠٥
علم٢٢٠٦
علم٢٢٠٧
علم٢٢٠٨

ذاع١٢٢٢
ذاع٢٢٣١
ذاع٢٢٣٢

ذاع١٣٢١
ذاع١٤١٣
ذاع٢٤٢٢

قرا١٠٠١
نحو١٠٠١

اصل١٠٠١
سنه١٠٠١
عقد١٠٠١

فقه١٠٠١

ترخ١٠٠١
ترخ١٠٠٢

مدخل إلى الاتصال 
تاريخ السينما والمسرح

مدخل للفن السينمائي
مدخل للفن المسرحي

الإعلام   السعودي
نظريات الدراما وفن السرد
علم الجمال والتذوق الفني

الكتابة لوسائل الإعلام  
كتابة السيناريو

كتابة النص المسرحي

منهج البحث الإعلامي  
سينوغرافيا

الانتاج  السينمائي

نظريات الاتصال 
الاحصاء  التطبيقي

الشخصيات في السينما والمسرح
فنون الإضاءة 

الأنظمة  والأخلاقيات   الإعلامية  
المونتاج السينمائي
الديكور السينمائي

الرأي العام
ورشة أداء وإلقاء مسرحي

الديكور المسرحي
التصوير السينمائي

النقد الفني
الأداء  السينمائي

إنتاج الرسوم المتحركة
الأزياء  في السينما والمسرح

الأنظمة  والأخلاقيات   السينمائية والمسرحية
تصميم المؤثرات السمعية والبصرية

الإخراج  المسرحي

إدارة الانتاج  السينمائي
الإخراج  السينمائي

إدارة المؤسسات السينمائية والمسرحية

المدارس والأساليب  السينمائية
سيميولوجيا السينما

التقنيات الحديثة في المسرح والسينما

مشروع تخرج
تدريب تعاوني

المدخل الاجتماعي  والنفسي للإعلام  
مادة إعلامية  باللغة الإنجليزية 

مدخل العلوم السياسية
التاريخ الحديث والمعاصر

الجغرافيا السياسية
الترجمة الإعلامية  

الإعلام   وقضايا المجتمع
المنظمات الدولية والقانون الدولي

البرامج الاستقصائية 
ورشة تصميم

موضوع خاص في الإعلام   المسموع والمرئي

شبكات الاتصال  الاجتماعي 
قراءات متخصصة باللغة الإنجليزية 

التفكير الابداعي 

القرآن الكريم
المهارات اللغوية

مقاصد الشريعة
دراسات في السنة النبوية

العقيدة
فقه العبادات والأسرة 

دراسات في السيرة النبوية
التاريخ الوطني

٢
٢
٣
٣

٢
٣
٣

٢
٣
٣

٢
٢
٤

٢
٢
٣
٣

٢
٣
٣

٢
٣
٣
٣

٣
٣
٣
٣

٣
٣
٦

٣
٦
٣

٣
٣
٣

٤
١٠

٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢

٣
٣
٣

٣
٣
٣

٢
٢

٢
٢
٢
٢

٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
السينما والمسرح بكا-السينماالقسم      البرنامج 

الأول 

الثاني

الثالث

الرابع

الخامس

السادس

السابع

الثامن

التاسع

العاشر

الحادي عشر

الثاني عشر

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 * 

متطلب ١

متطلب ٢

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

السينما و المسرح م

السينما و المسرح م

السينما و المسرح م

السينما و المسرح م

السينما و المسرح م

السينما و المسرح م

السينما و المسرح م

السينما و المسرح م

السينما و المسرح م

السينما و المسرح م١

السينما و المسرح م١

السينما و المسرح م١

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب جامعي اجباري

المعارف والقيم الاس 

قيم تاريخية ووطنية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(١٠) ,وحد

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(١٠) ,وحد

(٨) ,وحد

(١١) ,وح

(١٢) ,وح

(١٢) ,وح

(١٢) ,وح

(٩) ,وحد

(١٤) ,وح

(٢) ,وحد

(٢) ,وحد

(٣) ,وحد

(٣) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٦ عدد مقررات البرنا

(٤) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٢) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

١٢الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩

٢٠

م

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

٣
٤
٥

١
٢
٣
٤
٥

١
٢
٣

١
٢
٣
٤
٥

ثقف١٠٠١
جغر١٠٠١
خدم١٠٠١

ادت١٠٠١
دار١٠٠١
رحب١٠٠١

مال١٠٠١
نجل١٠٠١

ادب١٠٠١
حيا١٠٠١

نفس١٠٠١

اصت١٠٠١
بلغ١٠٠١
تال١٠٠١
ريض١٠٠١
نهج١٠٠١

فقه الحدود والواجبات
البيئة والتنمية المستدامة
مهارات العمل التطوعي

مهارات القيادة
الابتكار  وريادة الأعمال 

قيم العمل وأخلاقياته 
مهارات التخطيط المالي

مهارات اللغة الإنجليزية 

مهارات التحرير والخطاب
الثقافة الصحية
الصحة النفسية

مهارات التفكير
مهارات القراءة
المهارات التقنية

أساسيات الإحصاء 
مهارات التعلم الجامعي

٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
السينما والمسرح بكا-السينماالقسم      البرنامج 

متطلب ٢

متطلب ٣

متطلب ٤

متطلب ٥

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

قيم تاريخية ووطنية 

المهارات المهنية وسوق

المهارات التواصلية وا

المهارات الأكاديمية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(٤) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٦ عدد مقررات البرنا

(٢) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

١٣الصفحة : SWRCAPPمن
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م

م
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م
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م
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م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

١
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٣

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣
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١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١

٢
٣

١
٢
٣

١
٢

١
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٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

علم١١٠٢
صحف١١١٣
صحف١١١٤

علم١١٠١
صحف١١٢٢
صحف١١٢٣

علم١١٠٣
صحف١١٣١
صحف١١٣٢

علم١٢٠٥
صحف١٢١٩
صحف١٢١١

علم١٢٠٦
علم١٢٠٨

صحف١٢٢٢

علم١٢٠٤
صحف١٢٣٣
صحف١٢٣٤

علم١٣٠٨
صحف١٣١١
صحف١٣١٢
صحف١٣١٣

صحف١٣٢١
صحف١٣٢٢
صحف١٣٢٣
صحف١٣٢٤

صحف١٣٣١
صحف١٣٣٢
صحف١٣٣٣

صحف١٤١١

صحف١٤١٢
صحف١٤١٣

صحف١٤٢١
صحف١٤٢٢
صحف١٤٢٣

صحف١٤٣٥
صحف١٤٣٦

علم٢١٠٤
علم٢١٠٥
علم٢١٠٦
علم٢١٠٧

علم٢٢٠٥
علم٢٢٠٦
علم٢٢٠٧
علم٢٢٠٨

ذاع١١١٢
سوق١١١١
علق١٢٣٢

سوق١١١٣
صمم١١٣٢
صمم١٢٢٤

قرا١٠٠١
نحو١٠٠١

اصل١٠٠١
سنه١٠٠١
عقد١٠٠١

فقه١٠٠١

ترخ١٠٠١
ترخ١٠٠٢

ثقف١٠٠١

مدخل إلى الاتصال 
مدخل إلى الصحافة المطبوعة
برامج التصميم الحاسوبية (١)

الإعلام   السعودي
مدخل إلى الإعلام   الجديد والشبكات الاجتماعية  

التصوير الرقمي 

الكتابة لوسائل الإعلام  
الصحافة والإعلام   الجديد والمجتمع 

اللغة الإنجليزية  للصحفيين  

منهج البحث الإعلامي  
إدارة واقتصاديات الصحافة والإعلام   الج

الصحافة الالكترونية  

نظريات الاتصال 
الاحصاء  التطبيقي

المحتوى الإخباري  

الأنظمة  والأخلاقيات   الإعلامية  
المحتوى التفسيري 

برامج التصميم الحاسوبية (٢) 

الرأي العام
الصحافة الاستقصائية  

تطبيقات بحثية في الإعلام   الجديد والشبكات 
الإخراج  والإنتاج  الصحفي

الصحافة الدولية 
تطبيقات الذكاء الاصطناعي  في مجال الصحافة

التحليل والنقد الإعلامي  
صحافة البيانات 

تصميم المواقع الالكترونية  
محتوى الرأي

الحملات  الصحفية على شبكات التواصل الاجتماعي 

المحتوى المتخصص 

إدارة المواقع والحسابات الالكترونية  
صحافة الوسائط المتعددة

تسويق المحتوى على المنصات الإعلامية   
الاتجاهات  الصحفية الحديثة 

الكتابة الإبداعية 

التأهيل المهني ومشروع التخرج 
التدريب التعاوني 

المدخل الاجتماعي  والنفسي للإعلام  
مادة إعلامية  باللغة الإنجليزية 

مدخل العلوم السياسية
التاريخ الحديث والمعاصر

الجغرافيا السياسية
الترجمة الإعلامية  

الإعلام   وقضايا المجتمع
المنظمات الدولية والقانون الدولي

أسس الإنتاج  الإذاعي  والتليفزيوني
مدخل الى الاتصال  التسويقي

الهوية المؤسسية

أسس الإعلان  
أساسيات الوسائط المتعددة

الافلام   الرقمية

القرآن الكريم
المهارات اللغوية

مقاصد الشريعة
دراسات في السنة النبوية

العقيدة
فقه العبادات والأسرة 

دراسات في السيرة النبوية
التاريخ الوطني

فقه الحدود والواجبات

٢
٣
٣

٢
٣
٣

٢
٣
٣

٢
٣
٣

٢
٢
٤

٢
٤
٣

٢
٣
٤
٤

٣
٣
٣
٣

٤
٤
٤

٤

٤
٤

٤
٤
٤

٤
٨

٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢

٣
٣
٣

٣
٣
٣

٢
٢

٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
الصحافة والإعلام   الجديد بك-صحافةالقسم      البرنامج 

الأول 

الثاني

الثالث

الرابع

الخامس

السادس

السابع

الثامن

التاسع

العاشر

العاشر

الحادي عشر

الثاني عشر

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 * 

متطلب ١

متطلب ٢

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

الصحافة والنشر الا 

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب جامعي اجباري

المعارف والقيم الاس 

قيم تاريخية ووطنية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(٩) ,وحد

(١٣) ,وح

(١٢) ,وح

(١٢) ,وح

(١٢) ,وح

(١٢) ,وح

(١٢) ,وح

(١٢) ,وح

(٢) ,وحد

(٢) ,وحد

(٣) ,وحد

(٣) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٤ عدد مقررات البرنا

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٢) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

١٤الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩

٢٠

م

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

٤
٥

١
٢
٣
٤
٥

١
٢
٣

١
٢
٣
٤
٥

جغر١٠٠١
خدم١٠٠١

ادت١٠٠١
دار١٠٠١
رحب١٠٠١

مال١٠٠١
نجل١٠٠١

ادب١٠٠١
حيا١٠٠١

نفس١٠٠١

اصت١٠٠١
بلغ١٠٠١
تال١٠٠١
ريض١٠٠١
نهج١٠٠١

البيئة والتنمية المستدامة
مهارات العمل التطوعي

مهارات القيادة
الابتكار  وريادة الأعمال 

قيم العمل وأخلاقياته 
مهارات التخطيط المالي

مهارات اللغة الإنجليزية 

مهارات التحرير والخطاب
الثقافة الصحية
الصحة النفسية

مهارات التفكير
مهارات القراءة
المهارات التقنية

أساسيات الإحصاء 
مهارات التعلم الجامعي

٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
الصحافة والإعلام   الجديد بك-صحافةالقسم      البرنامج 

متطلب ٢

متطلب ٣

متطلب ٤

متطلب ٥

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

قيم تاريخية ووطنية 

المهارات المهنية وسوق

المهارات التواصلية وا

المهارات الأكاديمية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(٤) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٤ عدد مقررات البرنا

(٢) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

١٥الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩

٢٠

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢

١
٢
٣
٤

١
٢
٣
٤

١
٢
٣

١
٢
٣

١
٢

١
٢
٣
٤

١

علم١١٠٢
ذاع١١١١
ذاع١١١٢
ذاع١١١٣

علم١١٠١
ذاع١١٢١
ذاع١١٢٢

ذاع١١٣١
علم١١٠٣

ذاع١١٣٢

علم١٢٠٥
ذاع١٢١٦
ذاع١٢١١

علم١٢٠٦
علم١٢٠٨

ذاع١٢٢٣
ذاع١٢٢٢

علم١٢٠٤
ذاع١٢٣٢
ذاع١٢٣١

علم١٣٠٨
ذاع١٣١١
ذاع١٣١٢

ذاع١٣٢١
ذاع١٣٢٢
ذاع١٣٢٣
ذاع١٣٢٤

سما١٣٢١
ذاع١٣٣١
ذاع١٣٣٢
ذاع١٣٣٣

سما١٣٣٢
ذاع١٤١١
ذاع١٤١٢
ذاع١٤١٣

ذاع١٤٢١
ذاع١٤٢٢
ذاع١٤٢٣

ذاع١٤٣٥
ذاع١٤٣٦

علم٢١٠٤
علم٢١٠٥
علم٢١٠٦
علم٢١٠٧

علم٢٢٠٥
علم٢٢٠٦
علم٢٢٠٧
علم٢٢٠٨

ذاع٢٢٣١
ذاع٢٢٣٢
سما١١١١

ذاع٢٤٢٢
سما١١٢٢
سما١٤٢٢

قرا١٠٠١
نحو١٠٠١

اصل١٠٠١
سنه١٠٠١
عقد١٠٠١

فقه١٠٠١

ترخ١٠٠١

مدخل إلى الاتصال 
مدخل الى الإذاعة  والتليفزيون

أسس الإنتاج  الإذاعي  والتليفزيوني
برامج تصميم حاسوبية ١

الإعلام   السعودي
الفنون الاخبارية  الإذاعية  والتليفزيونية

صحافة البيانات

إعداد البرامج وتقديمها
الكتابة لوسائل الإعلام  

التصوير والاضاءة 

منهج البحث الإعلامي  
برامج تصميم حاسوبية ٢

فن الالقاء 

نظريات الاتصال 
الاحصاء  التطبيقي

البرامج المتخصصة
البرامج الاستقصائية 

الأنظمة  والأخلاقيات   الإعلامية  
المونتاج الاذاعي  والتليفزيوني

الكتابة للإذاعة  والتليفزيون

الرأي العام
الدراما الإذاعية  والتليفزيونية

الإخراج  الإذاعي  والتليفزيوني

شبكات الاتصال  الاجتماعي 
الأفلام   الوثائقية
التغطية الميدانية

تقنيات الاتصال  المسموع والمرئي

النقد الفني
البرامج الحوارية

إدارة المؤسسات الإذاعية  والتليفزيونية
إدارة الإنتاج  الإذاعي  والتليفزيوني

تصميم المؤثرات السمعية والبصرية
الإعلان   الإذاعي  والتليفزيوني

بحوث الإذاعة  والتليفزيون
قراءات متخصصة باللغة الإنجليزية 

الإعلام   الدولي المسموع والمرئي
صناعة المحتوي الرقمي

التحليل السمعي والبصري

مشروع تخرج
تدريب تعاوني

المدخل الاجتماعي  والنفسي للإعلام  
مادة إعلامية  باللغة الإنجليزية 

مدخل العلوم السياسية
التاريخ الحديث والمعاصر

الجغرافيا السياسية
الترجمة الإعلامية  

الإعلام   وقضايا المجتمع
المنظمات الدولية والقانون الدولي

ورشة تصميم
موضوع خاص في الإعلام   المسموع والمرئي

مدخل للفن السينمائي

التفكير الابداعي 
علم الجمال والتذوق الفني

سيميولوجيا السينما

القرآن الكريم
المهارات اللغوية

مقاصد الشريعة
دراسات في السنة النبوية

العقيدة
فقه العبادات والأسرة 

دراسات في السيرة النبوية

٢
٢
٣
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٢
٤
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٣
٢
٣

٢
٣
٣

٢
٢
٣
٣
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٣
٤

٢
٤
٤

٣
٣
٤
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٣
٣
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٣
٣
٣

٤
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٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢

٣
٣
٣

٣
٣
٣

٢
٢

٢
٢
٢
٢

٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
الإذاعة  والتلفزيون بك-الإذاعة القسم      البرنامج 

الأول 

الثاني

الثالث

الرابع

الخامس

السادس

السابع

الثامن

التاسع

العاشر

الحادي عشر

الثاني عشر

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 * 

متطلب ١

متطلب ٢

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م

اذاعة وتلفاز م١

اذاعة وتلفاز م١

اذاعة وتلفاز م١

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب جامعي اجباري

المعارف والقيم الاس 

قيم تاريخية ووطنية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(١٠) ,وحد

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(٨) ,وحد

(١٠) ,وحد

(٩) ,وحد

(١٠) ,وحد

(١٢) ,وح

(١٢) ,وح

(١٢) ,وح

(٩) ,وحد

(١٤) ,وح

(٢) ,وحد

(٢) ,وحد

(٣) ,وحد

(٣) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٧ عدد مقررات البرنا

(٤) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٣) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٣) مق

(٢) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

١٦الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩

٢٠

م

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

٢
٣
٤
٥

١
٢
٣
٤
٥

١
٢
٣

١
٢
٣
٤
٥

ترخ١٠٠٢
ثقف١٠٠١

جغر١٠٠١
خدم١٠٠١

ادت١٠٠١
دار١٠٠١
رحب١٠٠١

مال١٠٠١
نجل١٠٠١

ادب١٠٠١
حيا١٠٠١

نفس١٠٠١

اصت١٠٠١
بلغ١٠٠١
تال١٠٠١
ريض١٠٠١
نهج١٠٠١

التاريخ الوطني
فقه الحدود والواجبات

البيئة والتنمية المستدامة
مهارات العمل التطوعي

مهارات القيادة
الابتكار  وريادة الأعمال 

قيم العمل وأخلاقياته 
مهارات التخطيط المالي

مهارات اللغة الإنجليزية 

مهارات التحرير والخطاب
الثقافة الصحية
الصحة النفسية

مهارات التفكير
مهارات القراءة
المهارات التقنية

أساسيات الإحصاء 
مهارات التعلم الجامعي

٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
الإذاعة  والتلفزيون بك-الإذاعة القسم      البرنامج 

متطلب ٢

متطلب ٣

متطلب ٤

متطلب ٥

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

قيم تاريخية ووطنية 

المهارات المهنية وسوق

المهارات التواصلية وا

المهارات الأكاديمية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(٤) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٧ عدد مقررات البرنا

(٢) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

١٧الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩
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م
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م

م
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م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات
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الوحدات
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علم١١٠١
علم١١٠٢

سوق١١١١
سوق١١١٣

سوق١١٢١
سوق١١٢٢
سوق١١٢٣

سوق١١٣١
علم١١٠٣

علم١٢٠٥
سوق١٢١١
سوق١٢١٢

علم١٢٠٦
علم١٢٠٨

سوق١٢٢١

علم١٢٠٤
سوق١٢٣١
سوق١٢٣٢

علم١٣٠٨
سوق١٣١١

سوق١٣٢٤
سوق١٣٢٢
سوق١٣٢٣

سوق١٣٣١
سوق١٣٣٢
سوق١٣٣٣
سوق١٣٣٤

سوق١٤١١
سوق١٤١٢
سوق١٤١٣

سوق١٤١٤

سوق١٤٢٩
سوق١٤٢١
سوق١٤٢٢

سوق١٤٣٩

علم٢١٠٤
علم٢١٠٥
علم٢١٠٦
علم٢١٠٧

علم٢٢٠٥
علم٢٢٠٦
علم٢٢٠٧
علم٢٢٠٨

ذاع١٢١١
ذاع١٢٣٢
سما١٣٣٢

ذاع٢٤٢٢
سما١١٣٢
سما١٣٢٣

قرا١٠٠١
نحو١٠٠١

اصل١٠٠١
سنه١٠٠١
عقد١٠٠١

فقه١٠٠١

ترخ١٠٠١
ترخ١٠٠٢

ثقف١٠٠١
جغر١٠٠١
خدم١٠٠١

الإعلام   السعودي
مدخل إلى الاتصال 

مدخل الى الاتصال  التسويقي
أسس الإعلان  

مصطلحات إنجليزية في التخصص
الاتصال  التسويقي الرقمي

التصوير الرقمي (١)

إنتاج المحتوى التسويقي
الكتابة لوسائل الإعلام  

منهج البحث الإعلامي  
التصوير الرقمي (٢)

برامج التصميم الحاسوبية (١)

نظريات الاتصال 
الاحصاء  التطبيقي

تصميم الإعلان   (١)

الأنظمة  والأخلاقيات   الإعلامية  
سلوك المستهلك

برامج التصميم الحاسوبية (٢)

الرأي العام
العلامة  التجارية

الاتصال  التسويقي المتكامل
تجربة العميل

تصميم الإعلان   (٢)

تصميم الهوية البصرية
تسويق الفعاليات

تكنولوجيا الاتصالات   التسويقية
تخطيط حملات  الاتصال  التسويقي

تصميم المواقع الالكترونية  وإدارتها
تطبيقات الاتصال  التسويقي

الاتصال  التسويق الدولي

إدارة المشاريع الاتصالية 

مشروع تخرج
القياس التسويقي

بحوث الاتصال  التسويقي والإعلان  

تدريب تعاوني

المدخل الاجتماعي  والنفسي للإعلام  
مادة إعلامية  باللغة الإنجليزية 

مدخل العلوم السياسية
التاريخ الحديث والمعاصر

الجغرافيا السياسية
الترجمة الإعلامية  

الإعلام   وقضايا المجتمع
المنظمات الدولية والقانون الدولي

فن الالقاء 
المونتاج الاذاعي  والتليفزيوني

تصميم المؤثرات السمعية والبصرية

التفكير الابداعي 
كتابة السيناريو

إنتاج الرسوم المتحركة

القرآن الكريم
المهارات اللغوية

مقاصد الشريعة
دراسات في السنة النبوية

العقيدة
فقه العبادات والأسرة 

دراسات في السيرة النبوية
التاريخ الوطني

فقه الحدود والواجبات
البيئة والتنمية المستدامة
مهارات العمل التطوعي
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الإعلام   والاتصال  الكلية 
العلاقات  والاتصال  التسويقي بك-الإعلان  القسم      البرنامج 

الأول 

الثاني

الثالث

الرابع

الخامس

السادس

السابع

الثامن

التاسع

العاشر

العاشر

الحادي عشر

الثاني عشر

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 * 

متطلب ١

متطلب ٢

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

الإعلان   والاتصال  التسو

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب جامعي اجباري

المعارف والقيم الاس 

قيم تاريخية ووطنية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج
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٥٢ عدد مقررات البرنا
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(٣) مق

(٢) مقر

(٣) مق
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(٣) مق
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(٣) مق

(٤) مق

(٤) مق
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(٣) مق

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر
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(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر
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رمز المقرر
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الوحدات

الوحدات

الوحدات
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ادت١٠٠١
دار١٠٠١
رحب١٠٠١

مال١٠٠١
نجل١٠٠١

ادب١٠٠١
حيا١٠٠١

نفس١٠٠١

اصت١٠٠١
بلغ١٠٠١
تال١٠٠١
ريض١٠٠١
نهج١٠٠١

مهارات القيادة
الابتكار  وريادة الأعمال 

قيم العمل وأخلاقياته 
مهارات التخطيط المالي

مهارات اللغة الإنجليزية 

مهارات التحرير والخطاب
الثقافة الصحية
الصحة النفسية

مهارات التفكير
مهارات القراءة
المهارات التقنية

أساسيات الإحصاء 
مهارات التعلم الجامعي
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الإعلام   والاتصال  الكلية 
العلاقات  والاتصال  التسويقي بك-الإعلان  القسم      البرنامج 

متطلب ٣

متطلب ٤

متطلب ٥

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المهارات المهنية وسوق

المهارات التواصلية وا

المهارات الأكاديمية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٢ عدد مقررات البرنا

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر
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رمز المقرر

رمز المقرر
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اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات
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علم١١٠٢
علق١١١٢
صمم١١٢٥

علم١١٠١
علق١١٢١

علم١١٠٣
صمم١١٢٣

سوق١١١٣

علم١٢٠٥
علق١٢١١

علم١٢٠٦
علم١٢٠٨

علق١٢٢١
علق١٢٢٢

علم١٢٠٤
علق١٢٣١
علق١٢٣٢

علم١٣٠٨
علق١٣١١
علق١٣١٢
صمم١٢٢٤

علق١٣٢١
علق١٣٢٢
علق١٣٢٨
علق١٣٢٩

علق١٣٣١
علق١٣٣٢
علق١٣٣٣

علق١٤١٤
علق١٤١٢

علق١٤١٣
علق١٤١١

علق١٤٢٩
علق١٤٢١
علق١٤٢٣

علق١٤٣٩

علم٢١٠٤
علم٢١٠٥
علم٢١٠٦
علم٢١٠٧

علم٢٢٠٥
علم٢٢٠٦
علم٢٢٠٧
علم٢٢٠٨

ذاع٢٤٢٢
صحف١٣٢٢
علق٢٢١٥

ذاع١٣٢٢
سوق١٣١١
علق٢٢٣٥

قرا١٠٠١
نحو١٠٠١

اصل١٠٠١
سنه١٠٠١
عقد١٠٠١

فقه١٠٠١

ترخ١٠٠١
ترخ١٠٠٢

ثقف١٠٠١
جغر١٠٠١

مدخل إلى الاتصال 
مدخل للعلاقات  العامة

المعالجات الرقمية للصور والرسوم

الإعلام   السعودي
العلاقات  الإعلامية  

الكتابة لوسائل الإعلام  
التصوير الرقمي
أسس الإعلان  

منهج البحث الإعلامي  
إدارة العلاقات  العامة

نظريات الاتصال 
الاحصاء  التطبيقي

بحوث العلاقات  العامة
أخلاقيات  العلاقات  العامة

الأنظمة  والأخلاقيات   الإعلامية  
التخطيط للعلاقات  العامة

الهوية المؤسسية

الرأي العام
الكتابة للعلاقات  العامة

العلاقات  العامة الرقمية
الافلام   الرقمية

إدارة الصورة والسمعة
مهارات التفاوض والإقناع 

إنتاج المواد المطبوعة للعلاقات  العامة
إنتاج المواد المسموعة والمرئية للعلاقات  العامة

نظريات العلاقات  العامة
العلاقات  العامة التسويقية

الاتصال  الداخلي

حالات  دراسية في العلاقات  العامة
حملات  العلاقات  العامة

العلاقات  العامة الدولية
إدارة وصناعة المحتوى الرقمي

مشروع تخرج
تنظيم وإدارة فعاليات العلاقات  العامة

العلاقات  العامة وإدارة الأزمة 

تدريب تعاوني

المدخل الاجتماعي  والنفسي للإعلام  
مادة إعلامية  باللغة الإنجليزية 

مدخل العلوم السياسية
التاريخ الحديث والمعاصر

الجغرافيا السياسية
الترجمة الإعلامية  

الإعلام   وقضايا المجتمع
المنظمات الدولية والقانون الدولي

التفكير الابداعي 
تطبيقات الذكاء الاصطناعي  في مجال الصحافة

المسؤولية الاجتماعية  للمنظمات

الأفلام   الوثائقية
العلامة  التجارية

مصطلحات العلاقات  العامة

القرآن الكريم
المهارات اللغوية

مقاصد الشريعة
دراسات في السنة النبوية

العقيدة
فقه العبادات والأسرة 

دراسات في السيرة النبوية
التاريخ الوطني

فقه الحدود والواجبات
البيئة والتنمية المستدامة
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الإعلام   والاتصال  الكلية 
العلاقات  والاتصال  التسويقي بك-العلاقات القسم      البرنامج 

الأول 

الثاني

الثالث

الرابع

الخامس

السادس

السابع

الثامن

التاسع

العاشر

العاشر

الحادي عشر

الثاني عشر

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 متطلب جامعي

 * 

متطلب ١

متطلب ٢
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العلاقات  العامة م١

العلاقات  العامة م٢

العلاقات  العامة م٣

العلاقات  العامة م٤

العلاقات  العامة م٥

العلاقات  العامة م٦

العلاقات  العامة م٧

العلاقات  العامة م٨

العلاقات  العامة م٩

العلاقات  العامة م١٠

العلاقات  العامة م١٠

العلاقات  العامة م١١

العلاقات  العامة م١٢

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري كلية الإ 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب اختياري تخصص 

متطلب جامعي اجباري

المعارف والقيم الاس 

قيم تاريخية ووطنية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج
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٥٣ عدد مقررات البرنا

(٣) مق

(٢) مقر

(٣) مق

(٢) مقر

(٤) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٣) مق

(٤) مق

(٤) مق

(٣) مق

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(١) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر



الخطط الدراسية

٢٠الصفحة : SWRCAPPمن

١٠-١٢-٢٠٢٣ ٣٦:٠٩

٢٠

م

م

م

م

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

رمز المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

اسم المقرر

الوحدات

الوحدات

الوحدات

الوحدات

٥

١
٢
٣
٤
٥

١
٢
٣

١
٢
٣
٤
٥

خدم١٠٠١

ادت١٠٠١
دار١٠٠١
رحب١٠٠١

مال١٠٠١
نجل١٠٠١

ادب١٠٠١
حيا١٠٠١

نفس١٠٠١

اصت١٠٠١
بلغ١٠٠١
تال١٠٠١
ريض١٠٠١
نهج١٠٠١

مهارات العمل التطوعي

مهارات القيادة
الابتكار  وريادة الأعمال 

قيم العمل وأخلاقياته 
مهارات التخطيط المالي

مهارات اللغة الإنجليزية 

مهارات التحرير والخطاب
الثقافة الصحية
الصحة النفسية

مهارات التفكير
مهارات القراءة
المهارات التقنية

أساسيات الإحصاء 
مهارات التعلم الجامعي

٢

٢
٢
٢
٢
٢

٢
٢
٢

٢
٢
٢
٢
٢

الإعلام   والاتصال  الكلية 
العلاقات  والاتصال  التسويقي بك-العلاقات القسم      البرنامج 

متطلب ٢

متطلب ٣

متطلب ٤

متطلب ٥

المستوى :

المستوى :

المستوى :

المستوى :

قيم تاريخية ووطنية 

المهارات المهنية وسوق

المهارات التواصلية وا

المهارات الأكاديمية 

الفصل الدراسي الأول  ١٤٤٥ الفصل الدراسي 
١٥٨ عدد وحدات البرنامج

(٤) ,وحد

(٤) ,وحد

(٢) ,وحد

(٤) ,وحد

٥٣ عدد مقررات البرنا

(٢) مقر

(٢) مقر

(١) مقر

(٢) مقر


